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Информация о результатах контрольного мероприятия.
На основании плана работы контрольно-счетной комиссии города Слободского на 2013 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии города Слободского от 24.12.2012 № 1, проведена проверка законности и результативности использования средств областного бюджета и средств бюджета города, направленных на реализацию областной целевой программы «Развитие образования Кировской области» на 2012-2015 годы за 2012 и первое полугодие 2013 года.

В ходе контрольного мероприятия проверено 5 главных распорядителей бюджетных средств: Администрация города Слободского, МКОУ Лицей №9, МКОУ СОШ №14, МКУ «Централизованная бухгалтерия», МКОУ «Слободская школа-интернат».  

2012 год 
В рамках реализации мероприятий областной целевой программы «Развитие образования Кировской области» на 2012-2015 годы (далее – ОЦП) в 2012 году муниципальному образованию «город Слободской» предоставлялись субсидии и иные межбюджетные трансферты на следующие цели:
- на капитальный ремонт зданий и объектов муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в сумме 12676,0 тыс. рублей (перепланировка здания по адресу: г. Слободской, д.5);

- на оснащение оборудованием дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста в сумме 1405,2 тыс. руб. (12 учреждений дошкольного образования)
- на капитальный ремонт зданий и объектов муниципальных образовательных учреждений в размере 3000,0 тыс. руб. (МКОУ Лицей №9);

- на развитие школьной инфраструктуры общеобразовательных учреждений (текущий ремонт с целью подготовки помещений для установки оборудования) в сумме 143,0 тыс. руб. (МКОУ Лицей №9);
- на приобретение спортивного оборудования в размере 1067,0 тыс. руб. (МКОУ СОШ №5, МКОУ СОШ №7, МКОУ СОШ №14, МКОУ Лицей №9, МКОУ гимназия);

- на приобретение спортивного инвентаря – 267,0 тыс. руб. (МКОУ Лицей №9, МКОУ гимназия);

- на укрепление материально-технической базы специальных (коррекционных) образовательных учреждений для детей с ограниченными возможностями здоровья в сумме 1000,0 тыс. руб. (МКОУ «Слободская школа-интернат»;

- на проведение мероприятий для реализации мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования в сумме 141,0 тыс. руб. (МКОУ Лицей №9, МКОУ гимназия);

- на реализацию мер, направленных на выполнение предписаний надзорных органов в сумме 2771,0 тыс. руб. (МКОУ СОШ №5, МКОУ СОШ №7, МКОУ СОШ №14, МКОУ Лицей №9, МКОУ гимназия);

- на повышение квалификации, профессиональную переподготовку руководителей и учителей общеобразовательных учреждений в сумме 6,7 тыс. руб. (МКОУ Лицей №9).
Объем софинансирования за счет средств бюджета города на капитальный ремонт объектов, а также на оснащение оборудованием дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста в 2012 году составил 6466,58 тыс. руб.
В рамках реализации мероприятий ОЦП в 2012 году департамент образования Кировской области передал в безвозмездное пользование муниципальному образованию «город Слободской» на основании извещений и актов приема-передачи оборудование для школьных столовых, учебную литературу, световозвращающие приспособления, электронные пособия, оборудование для организации медицинского обслуживания обучающихся, учебно-лабораторное оборудование, компьютерное оборудование, автобусы для перевозки учащихся на общую сумму 21647,8 тыс. руб.
По состоянию на 01.01.2013 года средства областного бюджета освоены в полном объеме, средства бюджета города освоены на 97,2%.

Первое полугодие 2013 года
Между департаментом образования Кировской области и муниципальным образованием «город Слободской» заключено Соглашение о предоставлении из областного бюджета межбюджетных трансфертов в целях реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования Кировской области в 2013 году от 29.03.2013 г. №45 (далее – Соглашение), согласно которому:

1) объем  финансирования на капитальный ремонт здания МКОУ Лицей №9 составит 4558,8 тыс. руб., в том числе:

- за счет средств областного бюджета – 3605,0 тыс. руб.;

- за счет средств бюджета города – 953,8 тыс. руб.

2) объем иных межбюджетных трансфертов на модернизацию региональных систем общего образования составит 1106,8 тыс. руб., в том числе:

- на осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования в сумме 75,8 тыс. руб. (МКОУ СОШ №14);

- на приобретение спортивного оборудования в размере 631,4 тыс. руб. ( МКОУ СОШ №5, МКОУ СОШ №7, МКОУ СОШ №14);

- на приобретение спортивного инвентаря в сумме 252,6 тыс. руб. (МКОУ СОШ №5, МКОУ СОШ №7, МКОУ СОШ №14, МКОУ Лицей №9, МКОУ гимназия);

- на развитие школьной инфраструктуры общеобразовательных учреждений (текущий ремонт с целью подготовки помещений для установки оборудования) в сумме 102,0 тыс. руб. (МКОУ гимназия);
- на повышение квалификации, профессиональную переподготовку руководителей и учителей общеобразовательных учреждений в сумме 45,0 тыс. руб. (МКОУ Лицей №9, МКОУ СОШ №14).

По состоянию на 01.07.2013 года в проверяемых учреждениях израсходовано на приобретение спортивного инвентаря 101,1 тыс. руб. 

По результатам контрольного мероприятия в проверяемом периоде установлены следующие нарушения:
1. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ установлены факты неэффективного расходования бюджетных средств, направленных в 2012 году на приобретение оборудования, которое на момент проверки не используется в деятельности образовательных учреждений. 

2. В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ в 2013 году установлен факт  ненадлежащего выполнения подрядчиком договорных обязательств, а именно нарушение сроков исполнения работ.
3. В нарушение условий договора в 2012 году установлен факт ненадлежащего выполнения поставщиком договорных обязательств, а именно: нарушение сроков поставки товара на 32 дня. Заказчик не воспользовался своим правом  предъявления поставщику штрафных санкций.
4. В нарушение пункта 1.2.3. Соглашения о предоставлении из областного бюджета межбюджетных трансфертов в целях реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования Кировской области в 2013 году от 29.03.2013 г. №45 учреждением допущено расходование средств бюджета города на оплату услуг по проверке достоверности сметной стоимости и разработке проектно-сметной документации в общей сумме 55,9 тыс. рублей, а не на финансирование ремонтных работ.

5. В нарушение Инструкции №162н в 2012 году установлены факты принятия к бухгалтерскому учету поступившего оборудования без оформления Актов о приеме-передаче объектов основных средств (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306001), выдачи в эксплуатацию оборудования стоимостью свыше 3000 рублей без оформления Требованием- накладной (ф. 0315006). 

6. В нарушение п.45 Инструкции №157н в 2012 году установлен факт принятия к бухгалтерскому учету оборудования для столовых в комплектах. Вместе с тем, к проверке представлены товарные накладные с перечнем поступившего оборудования в количестве 96 единиц, являющихся отдельными конструктивно обособленными объектами.

7. Установлен факт искажения отчетности по состоянию на 01.01.2013 года об использовании средств субсидии на капитальный ремонт зданий и объектов муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в сумме 209,58 тыс. руб.
По результатам контрольного мероприятия в адрес руководителей учреждений направлены представления об устранении выявленных нарушений.
